Requerimento Nº 1624/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para CRIAÇÃO DO
CARDÁPIO SELETIVO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, QUE
TRATA SE DA ALIMENTAÇÃO SELETIVA PARA ALUNOS COM
TRASNTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) QUE TENHAM
SELETIVIDADE ALIMENTAR.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Educação, para que informe a esta Casa
de Leis, se existe estudos ou projetos voltados para a criação do Cardápio Seletivo nas escolas
municipais, que trata se da alimentação seletiva para alunos da rede municipal com Transtorno
do Espectro Autista (TEA) que tenham seletividade alimentar.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A alimentação seletiva e um traço comum para pessoas do Espectro Autista, que
envolve desde restrições alimentares severas, hipersensibilidade aos alimentos e necessidades
nutritivas especificas.

Devido ao alto índice de crianças matriculadas na rede de ensino municipal com TEA,
e a busca efetiva dos responsáveis para que haja a inclusão alimentar adequada a estas
necessidades especificas, busco junto ao Poder Executivo e a Secretaria de Educação informações
se existem projetos e análises técnicas para que possa haver uma implementação individualizada R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
09

/2
02

5
-

25
/0

6/
20

25
 0

8:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
85

B
-9

8E
7-

99
05

-P
Y

T
K

a cada caso com laudo, informando sobre a seletividade alimentar da criança, pois muitas das
vezes as crianças não conseguem ficar durante todo o período letivo pois não conseguem se
alimentar dentro de suas especificidades.

Com a implementação do cardápio seletivo, poderá ser ofertado a estas crianças a
alimentação adequada, e também irá proporcionar a inclusão e o pertencimento ao grupo social
do qual ela faz parte, promovendo o bem-estar e desenvolvimento saudável das crianças com
TEA, e levara o suporte necessário as famílias que enfrentam dificuldades com a seletividade
alimentas dos seus filhos, desta forma a inclusão plena poderá ser promovida dentro do
ambiente escolar.

Ademias, requer que seja informado, se existem estudos técnicos, projetos em
andamentos e informações de quais são as medidas necessárias para que haja a implantação
deste projeto dentro da rede Municipal Pública de ensino.

A implantação deste projeto corresponde com diretrizes de melhorias na saúde e
bem-estar das crianças com TEA, assegura os princípios da eficiência de ensino e ressalta o
compromisso assumido pelo Município com a educação, saúde e inclusão dos alunos com TEA.

Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida tramitação
junto a Secretária de Educação e demais órgãos competentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 25 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
24

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

09
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
8:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

85
B

-9
8E

7-
99

05
-P

Y
T

K

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K85B98E79905PYTK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K85B-98E7-9905-PYTK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
24

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

09
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
8:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

85
B

-9
8E

7-
99

05
-P

Y
T

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K85B98E79905PYTK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K85B98E79905PYTK
		2025-06-25T08:48:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura